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Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna

>4 2
2% 33 T Estado de Sdo Paulo
QVa{ 1
MENSAGEM N2 020/11.

Ibitina, 17 de fevereiro de 2011.

- Leia-se em Sess#o.
SENHOR PRESIDENTE: - Cépias aos Edis. g
A

- As comissdes,
7 7

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia,
encaminhar a consideragdo da Nobre Camara Municipal a presente Proposigdo, sob o n’
020/11. de autoria do Nobre Vereador Jair Cardoso de Oliveira, que tem por objetivo
dar denominagdio como Rua Jodo Nunes Xavier, prestando uma homenagem a ess2
ilustre senhor e facilitando o cadastro de localizagdo.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢ao
seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 12 do Artigo 45 da Lei Organica do
Municipio de Ibiuna.

Sem mais para 0 momento renovamaos a Vossa Exceléncia,
na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

refeito Mutniei-pal\__

EXMO. SR.

PEDRO LUIZ FERREIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
IBIUNA/SP. 4
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‘v’ s Estado de Sdo Paulo
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PROJETO DE LEI N2 gzn}eoﬁ

DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011.

“Dispde sobre a denominacdo de Rua no Bairro Verava e déd outras
providéncias”.

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de Ibiina, usando das
atribuicdes que lhe sdao conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina aprova e, ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 12 - Fica denominada como RUA JOAO NUNES XAVIER', a rua
localizada no Bairro Verava, que tem seu inicio na altura do Km 18,5 da Estrada Vicinal Ernesto
Pires de Oliveira, com 300,00 (trezentos) metros de comprimento e 7,5 (sete e meio) metros
de largura, conforme croqui anexo.

ARTIGO 22 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas
as disposi¢des em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 17
DIAS DO MES DE FEVEREIRO 2011.

Prefeito Municipal

OVADO

UNICIPAL DA ESTANCIA
STICA DE IBIUNA
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TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www camaraibiuna.sp.qov.br - e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.qov.br

INDICAGAO N° 677/2010 X

Indico @ Mesa, dispensadas as formalidades regimentais,
seja a presente encaminhada ao Chefe do Executivo Municipal, para que o
mesmo, encaminhe a esta Casa de Leis Projeto de Lei dispondo sobre a
denominagdo de uma Rua no Bairro Verava, em nosso Municipio, com a seguinte
denominagao: _

1 — Rua Jodo Nunes Xavier, a Estrada localizada no Bairro
Verava, que tem seu inicio na altura do Km 18,5 da Estrada Municipal Ermnesto Pires
de Oliveira e segue por uma extensdo de aproximadamente 300,00 (trezentos)
metros, conforme croqui anexo.

JUSTIFICATIVA:-

Justifica-se a presente Indicacao, tendo em vista que com
a denominacao proposta pretendemos prestar uma justa homenagem a esse ilustre
Senhor, de familia tradicional e muito bem quista do Bairro.

O Senhor Jodo Nunes faleceu em 26 de agosto de 1991,
conforme fotocopia da certidao de Obito em anexo, deixando uma infinidade de
familiares e amigos, sendo aspiragdo dos moradores do Bairro a denominagdo da
citada Rua visando homenagear essa pessoa muito humilde, mas que relevantes
servigos prestou a Comunidade.

Outrossim, também se justifica a denominagéo, pois ficara
mais facil o cadastro e localizagdo das residéncias no Bairro junto Cetril, Sabesp e
com Telefénica.

SALA DAS SESSOES, VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, AOS 19 DIAS DQ ME

Vereador

Jair Cardoso de Oliveira — PC do B
Bairrrns \armarm _ 1hiifima . D A4 cn._nNnnn
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E
DE INTERDIGOES E TUTELAS DA COMARCA DE IBIUNA/SP

Luciano Casaburi Ferreira
OFICIAL

CERTIDAO DE OBITO

CERTIFICO
que, as folhas 009-F do livro C n2 006 de Registro de Obito,
sob n2 de ordem 2.900, consta que no dia vinte e oito de agosto
de mil novecentos e noventa e um, foi lavrado o assento de JDAD
NUNES - XAVIER, falecido neo dia vinte e seis de agosto de @il
novecentos e noventa e ums (26/08/71991), as nove horas, em
domicilio, neste distrito, no Bairro do Verava, com cincoenta e
tres anos de idade, casado, do sexo masculino, de cor branca, S
Lavrador, natural de Ibiuna, Estado de Sio Paulo, residente no
Bairro do Verava, Ibiuna, Estado de Sio Paulo, filha de ROMAOQ
NUNES XAVIER e de MARIA MENDES DA SILVA.

0 atestado de obito foi firmado pelo Doutor Jodo Builherme G.
Martins, CRM 23,476, Qque deu como causa da morte Hemorragia £
Externa, Laceragdo artéria femural e Fragmento de Metal.. ke

0 sepultamento foi realizado no cemitério da Paz, desta Cidade.

Foi declarante Vergilio Nunes Xavier. ot
Observacdes: Era casado com D. ROSA VIEIRA XAVIER,
deixa (03) tr@s filhos menores: Donizete com 14, Roméo com 12 e

Dacir com 10 anos, deixa bens, n&o deixa testamento e era -
eleitor.

0 referido @ verdade e dou fé.
Malbidna, 0S5 deg, junho de 2003,

‘.4.“
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Por Firma: R$ 2,07

¥ VALIDO SOMENTE COM O SELO BE AUTENTICIDADE x

OFICIAL  IPESP  TOTAL

1,4 2,29 13,75

Selos recolbides pela gaia 00 00195/63.
*Selos pagos por verba®

RUA GENERAL WALDOMIRO DE LIMA, 402 - CEP:18150-000 - IBIUNA/SP - FONE/FAX: (15) 3248-3262 »

VALIDO EM TODO TERRITARIO NACIONAL, QUALQUER ADULTERAGAD OU EMENDA INVALIDA ESTE DOGUMENTD -
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[ PREFEITURA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA e
SECRETARIA DE ADMINIS 0
s FCOMPROVANTEDEPROTOCOLO 14175/1/2010
'DATA: REQUERIMENTO: ﬁrﬁmom -
26/10/2010 15:18 76244 PROTOCOLO
ASSUNTO:

DENOMINAGAO DE RUA

COMPLEMENTO: \
INDICAGAO N677/2010 X\ L
] <
\' \
REQUERENTE: NPl CPF ———
JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA i
RG.: MUNICIPAL: TELEFONE: FAX:
(ENDEREGO:
UF: sP C.EP. -
SISTEMA 4R

IBIUNA, 26 de Outubro de 2010.

ASSINATURA DO REQUERENTE

)14175201C

*0141752010"




AO
SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO.
CESAR AUGUSTO DE OLIVEIRA

Proc. n® 14.175/10
Relf. Denominacio de Rua

Conforme contato com 0 Sr. Secretario, segue 0 presente para que seja
feito vistoria no local da travessa a ser denominada, contendo croqui € memorial
descritivo. Sendo necessario tambem, verificar se a travessa a Se€r denominada €
de dominio publico, se esta dentro de loteamento regularizado ou nao. Informar
ainda se as metragens tanto de largura quanto de comprimento atendem a
Legislagdo Municipal.

[bitna, 27 de outubronde 2010.
/

S.ED.U.







AO
Setor de Topografia
Hélio Roberto de Oliveira

Proc.: 14.175/1D

Encaminho o presente-processo péwistoria no local para darmos
andamento no referido procgsso. \

/’ Ibitna. 09 de fevereiro de.2011.
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‘E'\U“;i-.- l REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

A
Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 21
fevereiro de 2011 o Projeto de Lei n% 246/2011 que “Altera a Lei n2. 1425, de 1
de junho de 2008 e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 21 |
fevereiro de 2011 o Projeto de Lei n®. 248/2011 que “Dispde sobre a denominagio
de Travessa no Bairro Campo Verde e da outras providéncias.”:

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 01 de
fevereiro de 2011 o Projeto de Lei n?. 249/2011 que “Dispbe sobre a denominagio
de rua no Bairro Verava e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente data
o Projeto de Lei n% 250/2011 que “Autoriza o Poder Executivo a concecer
gratuitamente, através de contrato de concesséo de direito real de uso, uma area
publica situada no loteamento denominado “Jardim Sandra Maria”, nesta cidade,
visando a implantagéo da Casa do Advogado de Ibitina e d4 outras providéncias.”;

Considerando a necessidade de alterar a Lei que dispbe sobre a
Politica Municipal de Habitagao, que institui o Fundo Municipal de Habitaggo, e
criou o Conselho Municipal de Habitago, para que o municipio de Ibiina possa
receber recursos através de convénio com o CDHU:

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para denominagio
de uma Travessa no Bairro Campo Verde com a finalidade de cadastro junto aos
érgédos publicos e prestadores de servicos, e localizagdo das residéncias
existentes no local, sendo que a pessoa a ser homenageada com a denominagio
é de curriculo justo e relevante;

Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para denominagio
de uma Rua no Bairro Verava com a finalidade de cadastro junto aos 6rgaos
publicos e prestadores de servigos, e localizagéo das residéncias existentes no
local, sendo que a pessoa a ser homenageada com a denominagéo é de curriculo
justo e relevante;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para que o
municipio possa conceder area publica para a construcdo da Casa do Advogado
de Ibiina possibilitando que a OAB de Ibitina possa prestar os servigos da
assisténcia judiciria gratuita a nossa populagdo, em instalagdes fisicas
adequadas, dentre os beneficios sociais e institucionais a que se destina;

Considerando a relevancia das proposigées acima, conforme
justificado.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos 131,
132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n. 246, 248,
249 e 250/2011 colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos para
discusséo e votagéo na Ordem do Dia da presente Sessdo Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 22 DE
FEVEREIRO DE 2011.

\



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 249/2011 1\
AUTORIA: - CHEFE DO EXECUTIVO \
RELATOR:- VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA é\
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E.
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa de
Leis no dia 21 de fevereiro de 2011, o Projeto de Lei n®. 249/2011 que “Dispde
sobre a denominagao de Rua no Bairro Verava e da outras providéncias.”

A Comisséo de Justica e Redagdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposicdo tem por objetivo dar
denominagéo a Rua localizada no Bairro Verava com o nome do “Sr. Jodo Nunes
Xavier”, prestando com isso uma justa homenagem a esse ilustre senhor, e
também visando facilitar o cadastro e localizagdo das residéncias junto as
empresas de energia elétrica, agua, correios e telefone.

— Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as despesas
correrao por conta de dotagao prépria do orgamento vigente.

A Comissdo de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois visa
denominar uma Rua com o nome de cidaddao de curriculo justo, e com a
homenagem proposta perpetuaremos o seu nome.

Ao Plenario que é soberanc as decisodes.

E o parecer.
SALA DAS COMISSOE

FEVEREIRO DE 2011. [

PRESIDENTE DA CO

g/f.f W e, }’L
/PAULO KENJI SASAKI ) ¥ AES
VICE PRESIDENTE A ‘
S ¢ NN N Aa (&K\’
SE BRASILINO DE OLIVEIRA A A

-_’_,ﬁféEStDENTE DA/COMISSAO DE OBRAS, SERVIGOS PIBLICOS E ATIVIDADES
Y | _ . PRIVADAS

g w (/ e Cr ( ) %7
EI&A PAULO KENJI SASAKI

- PRESIDENTE MEMBRO

VICE



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N°. 212/2011

“Dispbe sobre a denominagao de Rua no Bairro Verava e da
outras providéncias.” ~

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de Ibidn:
usando das atribui¢des que lhe sédo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica denominada como “RUA JOAO NUNES
XAVIER", a rua localizada no Bairro Verava, que tem seu inicio na altura do Km 18,5 da
Estrada Vicinal Ernesto Pires de Oliveira, com 300,00 (trezentos) metros de comprimento
e 7,5 (sete e meio) metros de largura, conforme croqui anexo.

ARTIGO 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposigdes em contrario.

ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA S 23 DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE 2011.
~77 M MU "f
Bd LUIZ FEhREIRA
PRESIDENTE

// e D P S /

/IAMIL MARCICANQ

s e

[2° SECRETARIO

GABINET ;0 PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n®. 82/2011 Ibitina, 23 de fevereiro de 2011.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 212/2011, referente ao Projeto de Lei n®. 020/2011,
nesta Casa tramitou com o n°. 249/2011 que “Disp&e sobre a denominagio de Rua
no Bairro Verava e da outras providéncias.”, aprovado na Sessdo Ordinaria
realizada no dia 22 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

PRESIDENTE

COPTA l
AO EXMO. SR.
COITI MURAMATSU

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

Dicsos o4 foalt



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

X\

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n® 249/2011 de autoria 3{1
Chefe do Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa
no dia 21 de fevereiro de 2011, e foi lido no expediente
Sessdao Ordinaria do dia 22 de fevereiro de 2011, onde
também recebeu Requerimento de Urgéncia Especial nos
termos regimentais, para inclusdo, discussdo e votagdo na
Ordem do Dia da mesma Sessdo Ordinaria, e também o
parecer conjunto das Comissdes de Justica e Redacéo;
Finangas e Orgamento; e Obras, Servicos Publicos e
Atividades Privadas.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia
da mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia
Especial foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e
devido a aprovacéo do Requerimento de Urgéncia Especial foi
colocado em discussdo e votagdo o Projeto de Lei n®
249/2011 foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores.
Certifico ﬂn)afmente. que em virtude da aprovagdo do Projeto
de Lei n% 249/2011 [foi elaborado o Autégrafo de Lei n2
212/201%, encaminhado através do Oficio GPC n2 82/2011,
de 23 de fevereiro de/2011.




